
 

Comune di Macherio 
Provincia di Monza e della Brianza 

Via Visconti, 39 – 20846 
Cod. Fisc. 01039700156 - P. IVA 00702660960                                                                                                           Tel. 039 20756.1 - Fax 039 20756230 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  

 
N°  16  del 31/07/2013 

 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’IPOTESI DI COSTITUZIONE DI NU OVO PARCO 
REGIONALE. INDIVIDUAZIONE AMBITI  
 

 
Il giorno 31/07/2013,alle ore 21:05, presso la Scuola secondaria di primo grado “Giacomo 
Leopardi”, convocati - in seduta straordinaria ed in prima convocazione - con avviso scritto del 
Sindaco, notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri Comunali si sono riuniti per deliberare 
sulle proposte di deliberazione iscritte all'ordine del giorno, la cui documentazione è stata 
depositata presso la Sede Municipale. 
 
Assume la presidenza il SINDACO, Mariarosa REDAELLI, assistita dal SEGRETARIO 
GENERALE reggente dott. Claudio LOCATELLI. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 
 

 PRESENTI. 
REDAELLI MARIAROSA SI’ 
CHIERICO ALESSIA SI’ 
MOSCA MICHELE SI’ 
CLAPIS MADDALENA SI’ 
ZAPPA LUCA SI’ 
VITAGLIANI SILVIA SI’ 
RECALCATI SIMONE SI’ 
CONSONNI LUIGI SI’ 
MARIANI LUCA SI’ 
CASPANI BARBARA SI’ 
PORTA GIANCARLO SI’ 

TOTALI 11 
 
 

Totale Presenti: 11      Totale assenti:  0 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto in seduta pubblica, secondo quanto prescrive la legge. 



DELIBERAZIONE C.C. N. 16 DEL 31/07/2013 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’IPOTESI DI COSTITUZIONE DI NU OVO PARCO 
REGIONALE. INDIVIDUAZIONE AMBITI 
 
Agli atti del Consiglio comunale è stata depositata la seguente proposta di deliberazione: 
 

“IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
• Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 44 del 24.11.2008 il Sindaco e la Giunta Comunale 
venivano autorizzati a delineare accordi di programma con i comuni di Albiate, Lissone, Sovico e 
la Provincia di Milano per l’istituzione di un Parco Locale di Interesse Sovracomunale; 
- il 17 febbraio 2009 veniva sottoscritto un protocollo d’intesa tra la Provincia di Milano e i 
comuni di Albiate, Sovico e Macherio avente come scopo l’istituzione di un parco locale di 
interesse sovracomunale denominato Al.Ma.So.Lis.; 
- il Consiglio Comunale con Deliberazione n° 29 del 20 aprile 2009 ha adottato una variante 
semplificata al Piano Regolatore Generale per la perimetrazione del Parco Locale di Interesse 
Sovracomunale ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23.6.1997 n° 23; 
- la variante semplificata di cui al punto precedente non ha trovato definizione, in quanto non 
pervenuta all’approvazione definitiva; 
- il Piano di Governo del Territorio, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 
(coi poteri del Consiglio Comunale) n° 53 del 16.5.2013, ha recepito la perimetrazione del PLIS, 
individuandola sia nel Documento di Piano, tavola DP5, sia nel Piano delle Regole, sia nel Piano 
dei Servizi; 
- il 26 giugno 2012, il PLIS Grugnotorto Villoresi, il Comune di Seregno (in qualità di Ente Gestore 
del PLIS Brianza Centrale) e il Comune di Desio hanno sottoscritto un Protocollo di Intesa 
finalizzato a giungere nel più breve termine alla realizzazione del collegamento tra i PLIS Brianza 
Centrale e Grugnotorto Villoresi tramite aree del Comune di Desio; 
- in sede regionale si è convenuta la possibilità che l’unione dei due PLIS esistenti tramite il 
territorio del Comune di Desio, ipotizzata nel Protocollo di Intesa, costituisce un positivo 
presupposto per l’istituzione di un nuovo Parco Regionale, sulla base di quanto disposto dal 
comma 3 dell’articolo 4 della Legge Regionale n.12/2011 nonché delle procedure previste ai sensi 
dell’articolo 22 della Legge 394/1991 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
- Regione Lombardia ha avviato l’istruttoria per l’istituzione del Parco Regionale propedeutica 
all’indizione della conferenza per la redazione di un documento di indirizzo relativo all’analisi 
territoriale dell’area da destinare a protezione, alla perimetrazione provvisoria, all’individuazione 
degli obiettivi da perseguire e alla valutazione degli effetti dell’istituzione dell’area protetta sul 
territorio e all’avvio dell’iniziativa legislativa di modifica alla Legge Regionale n.16/2007 
finalizzata all’istituzione della nuova area protetta; 
• preso atto della previsione, relativamente alla realizzazione dell’autostrada “Pedemontana”, del 
Progetto Locale 24, attinente un ambito agricolo, adiacente al tracciato autostradale e posto a 
ridosso dell’edificato, connesso alle aree agricole situate a nord; 
• atteso che tali aree vengono riconosciute dal P.G.T. approvato come strategia paesaggistica con 
salvaguardia e tutela delle loro caratteristiche di paesaggio naturale e di spazio aperto; ritenuto 
che l’attuale perimetrazione del PLIS sia da riconsiderare in funzione del nuovo strumento 
urbanistico e delle previsioni del P.T.C.P. di Monza e Brianza; 
• ritenuto di dover preservare tali aree; 
• considerato che: 



- alcuni ambiti del territorio comunale, già contenuti nell’ipotesi di formazione del PLIS 
Al.Ma.So.Lis., ed altre aree adiacenti, hanno caratteristiche tali da poter essere fin d’ora inseriti 
nel possibile futuro parco regionale; 
- l’Amministrazione Comunale intende chiedere in sede regionale di inserire anche tali ambiti 
nell’istruttoria in corso, ritenendo l’ipotesi di costituzione di un nuovo parco regionale di primaria 
importanza per la tutela e la valorizzazione di una parte significativa del territorio nonché coerente 
con i propri indirizzi urbanistici; 
- l’individuazione di tali ambiti ha valore indicativo e non produce effetti diretti sul regime 
giuridico dei suoli; 
 

DELIBERA 
 

1. di aderire all’ipotesi di costituzione di un nuovo parco regionale come sopra descritto; 
2. di approvare il seguente allegato costituente la proposta dell’Amministrazione Comunale di 
Macherio alla Regione Lombardia di comprendere nell’istruttoria relativa alla costituzione del 
nuovo parco regionale anche alcuni ambiti del proprio territorio: 
Elaborato grafico 1: proposta ampliamento del PLIS Brianza Centrale; 
3. di dare mandato al Sindaco per la trasmissione alla Regione Lombardia degli atti inerenti la 
proposta di costituzione di un nuovo parco regionale e per tutti gli atti connessi.” 
 
L’Assessore Tremolada illustra l’argomento specificando in particolare che esiste già una proposta 
di 12 Comuni e che si tratta di un Parco diverso dai comuni Parchi, con bisogni diversi da quelli 
esistenti. Si propone che anche Macherio aderisca alla fondazione Parco Regionale della Brianza 
Centrale, che nasce dallo sviluppo di un precedente PLIS. Si crea connessione importante con la 
zona Nord (Sovico), con Lissone e la zona che dovrebbe prevedere la Pedemontana, con un piccolo 
collegamento al Parco del Lambro (che già esiste sul  nostro territorio). 
 
Il Consigliere Porta specifica che la precedente A.C. aveva già dato l’adesione verbale al Comune 
di Seregno. Ricorda che allora si voleva però tener fuori una piccola porzione di territorio 
(Chiesina). Per questo motivo si asterrà. 
 
L’Assessore Tremolada sottolinea la volontà di tagliare comunque il 70% dei costi amministrativi 
previsti per il Parco. 
 
Il Consigliere Mariani sottolinea l’importanza che il CDA non gravi sui Comuni. 
 
 
Non essendoci altre richieste di intervento, il Sindaco pone in votazione la sopra riportata proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla vigente 
normativa; 
 
Con voti UNANIMI favorevoli, espressi per alzata di mano da parte degli OTTO Consiglieri 
votanti, essendo undici i presenti di cui TRE astenuti (Porta, Mariani e Caspani B.), esito della 
votazione proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti; 
 

DELIBERA 
 



1. Di fare propria ed approvare la su estesa proposta di deliberazione. 
 

§§§§§§ 
 
Il SINDACO : Stante la necessità di dare urgente esecuzione alla deliberazione di cui sopra, 
propone di dichiararne l’immediata eseguibilità;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO di quanto sopra; 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, N° 267; 
Con i seguenti voti, acquisiti in forma palese: 
Presenti: 11 
Votanti: 11 
Voti favorevoli: 11 
Su conforme proclamazione del Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la deliberazione di cui sopra immediatamente eseguibile. 
 
Allegati: 
Pareri 
Elaborato grafico 1: proposta ampliamento del PLIS Brianza Centrale 



Parere in merito a proposta di deliberazione del 
 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

(art 49 , comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n 267) 
 
 
ARGOMENTO: ADESIONE ALL’IPOTESI DI COSTITUZIONE DI NUOVO PARCO 
REGIONALE. INDIVIDUAZIONE AMBITI  
 
Ufficio proponente: Gestione e sviluppo del territorio 
 
 
 
Parere del responsabile del servizio interessato: 
 
Vista la regolarità tecnica della proposta  
 

Esprime parere favorevole 
 
 
 

Macherio, lì 17 luglio 2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
        geom. Claudio Fortunini 
 

 



COMUNE DI MACHERIO 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

SERVIZI FINANZIARI 
 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’IPOTESI DI COSTITUZIONE DI NUOVO PARCO 
REGIONALE.  INDIVIDUAZIONE AMBITI   
 
 
 
 
 
 

Si ritiene il presente atto non rilevante in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, Decreto Legislativo N° 267/2000, in quanto nello stesso non vengono rilevati costi a 
carico dell’ente. 
 
Macherio, 19 Luglio 2013 
 

Il Coordinatore del Settore Finanziario 
       Citterio Adriana 

 

Parere del  responsabile dei Servizi Finanziari  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE reggente 
REDAELLI MARIAROSA Dott. Claudio Locatelli 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E CONFORMITA’ 
 
 Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio  

di questo Comune, dal _________________ e per quindici giorni consecutivi. 

 
 Dalla Residenza Municipale, addì________________ 
 
Registro pubblicazioni n. __________ 
 
 

        IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE reggente 
____________________________ Dott. Claudio Locatelli 

 
 
 
 
 
 Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 Dalla Residenza Municipale, addì________________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE reggente 
 Dott. Claudio Locatelli 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, a norma dell’art. 134 – 3° comma – del 
D.Lgs. 18.08.2000, N° 267 
 
 in data __________________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE reggente  
 Dott. Claudio Locatelli 

  

 


